O beneficiário do programa que for constatado utilizando dados falsos ou informações inverídicas para acessar o benefício estará sujeito às seguintes penalidades,
I — Corte imediato do benefício;

II — Aplicação de multa administrativa no valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais);

III — Inclusão em programa municipal de orientação para regularização e inserção no mercado de trabalho formal;
Os beneficiários que optarem pela saída voluntária do programa dentro de 30 dias ficarão isentos da multa administrativa e serão auxiliados na inserção em programas de emprego e qualificação profissional;